Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Testimonium 17. ex illis verbis Hierem. 31. Vsquequo deliciis dissolueris filia vaga? quia creavit Dominus nouum super terram. Fœmina circundabit virum. Sectio XXXII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

sufficient: nonnulla enim alia ciuidem non ita lucentia, & illustria testimonia
consulto præternisiimus: nunc ad reliquos Prophetas transeamus.

Teslimonium 17, ex illis verbis Hierem. 31. *Vt quequo deliciis dissolueris
filia vagabunda: quia creauit Dominus nouum super terram. Fœmina
circundabit virum.*

S E C T I O X X X I I .

I. **H**abemus hoc loco non iam amictam sole mulierem, sed solem ipsum ami-
ctum muliere: Fœminæ, inquit, circundabit virum. Utrumque sane prodigi-
sum, sed eodem tamen sive mulieris ex sole, si quis solis ex muliere amictus reuolu-
tur: siquidem utroq[ue] modo dicamus, semper eadem sanctissimæ Virginis in
concepitu, & partu Christi integritas explicatur. Quanquam hoc Hieremias va-
tinium ad conceptum postulat pertinet, cum Christus à Virginis in utero gesta-
batur: fuit enim fœmina virum circundedit, & nouo quodam prodigio solem
ipsa armicuit, ut paulo post doceremus. Princípio statuenda germanam lectio-
nem ex Hebreo esse eam, quam reddit D. Hieron. eamque fecuti sunt Sym-
machus, & Aquila, ut auctor est idem D. Hieronymus in commento super Hieremiam.
Nam Septuag. aliter translulerunt, videlicet: *Vt quequo conuertens filie de spelun-
guoniæ creauit te Dominus salutem in plantationem nouam: in salute tua circumibunt homines.*
Sic enim eam citat Hieron. tametsi Theodoreetus legi: *Et Kœnos eis oportet
eis nece non ob rem tuum gallo: id est, Te Dominus insalutem in plantationem nouam, Theodo-
tio autem: Creauit Dominus salutem nouam, in salute circumibit homo.* Ceterum Hebraicæ
planæ est, ut Hieronymus transluxit, id quod nec ipsi Hebrei insciari possunt.

Dicitur illi-
bata virginis,
ut dicitur: *Creauit Deus nouum super terram: Fœmina circunda-
bit virum*, videlicet in utero. Nam si ea fœmina ordinario concipiendi modo fi-
lium ex utero gestatura, quid miracli, nouitatisque contingere: quare cum
Dominus pollicatus se nouum quoddam, admodumque predignum effec-
tum, palam est ostendit, id est dicitur, de qua est sermo, conseruata omnino inte-
gritate concepituram fuisse. Id quod emphatico, et undandi verbo Propheta ex-
plicauit: *vere enim Virgo beatissima filium utero omni ex parte perfectè circun-
dedit, ipsa vindicque clausa, atque integra, quæ nullius virtutis patitur congregata, nec
filium à vino accipit, sed intus spiritus sancti virtute accepta, vindicque utero cir-
cumplexa est.* Qui filius, quoniam in primo ipso conceptionis instanti diuinam
vidit essentiam, immorèque nostro rationis vsum habuit, & cumulatissimam rerum
omnium scientiam, vnu non atate, sed cognitione, maturitate, prudentia appellatur:
vnde Hebraicæ est nouum genere, qui od virilem fortitudinem, subiurque decla-
rat, ut duplex supra naturam miraculum, atque prodigium hoc uno vaticinio
Hieremias complexus sit: vnum quod fœmina quodam absque villa viri operata fi-
lium. conceputa esset: alterum, quod eiusmodi filius etiam cum matris utero ge-
staretur, quoad atatem quidem infans, sed quoad cognitionem tamen perfectus
planè vir esset futurus.

II. Sic in primis locum intellexit D. Hieron. in commento super Hierem. *Vt que-
quo Virgo Israhel negligenter dissolueris, ex profundo errore vagaberis. Resifice, quia di-
sternus sum, et unde sis tanta beatitudo expectanda sit: attende, and, quid nunquam ante
cognovisti. Non tan reto creauit Dominum super terram: Absque illo semine, absque*

exitu, atque conceptu famina circumdat virum gremio vteri sui, qui iuxta incrementa quidem statu per vagitus, & infansiam proficere videbitur sapientia, & etate, sed perfectus vir in ventre feminis solitis mensibus continebitur. Utrumque etiam eleganter persequitur D. Bernard. imprimis namque ad ostendendam Mariæ virginitatem expendit verbum circumdandi serm. 30. in Purificat. *Nouum faciet Dominus super terram.* Queru quod nouum? Mulier, inquit, circumdat virum. Non ab altero viro virum suscipiet, non humanalege concipiet hominem, sed intra viscera insita, & integrus virum claudet ita sane, ut intrante & exante Domino iuxta alium prophetam porta Oriens talis clausa ingiter perseueret. Deinde quiesmodum Christum in utero Virginis iure optimo Propheta virum appellaerit, sic exponit horilia 2. super Missus est. *Nouum,* inquit, creauit Dominus super terram; Faming circumdabit virum. Quae est haec femina? Quis vero iste vir: aut si vir, quomodo a feminis circumdat potest, quando vir? & vt apertus dicam, quomodo potest simul, & vir esse, & in utero matris: hoc est enim virum a feminis circumdat. Sed vero me ad conceptum parvumque Virginem, si forte inter plurima noua, ac mira, que ibi profecto inficit, qui diligenter inquirit, etiam hanc reperiam nouitatem. Vir erat Iesus ne cum etiam natus, sed sapientia, non etate: animi vigore, non viribus corporis: maturitate sensuum, non corporeis membrorum: Nec enim minus habuit sapientie, vel potius non minus fuit sapientia Iesus conceptus, quam natus, parvus, quam magnus, siue ergo latens in utero, siue vagiens in pæsepio, siue iam grandis culis interrogans Domines in templo, siue iam perfecte atatis docens in populo, aque profecto plenus fuit spiritu sancto. Constat ergo, quia semper Iesus virilem animum habuit, et si non semper in corpore vir apparuit. Cur denique dubito virum fuisse in utero, quem inibi Deum fuisse non ambigimus quippe est esse virum, quam esse Deum. Atque haec est communis interpretatio in hunc locum expostio.

Obseruandum est primum circumdandi verbum, ut diximus, hoc loco emphaticum esse, & apprimè virginitatem Mariæ in conceptu explicare, quæ videlicet verbum circumdandum non à viro accepit, sed intra se cœlitus datum clauerit in modum circuli vnde aquaque integrum, atque perfectum, nulla vel minima scissione violati. Quo comedem pertinet illud pulcherrium vallum liliorum, quibus venter Virginis vindique vallatus dicitur Cant. 7. illis verbis: Venter tuis sicut aceruus tritici vallatus liliis. Verè enim venter Virginis propter fecunditatem aceruus tritici, propter virginitatem verò vallatus liliis prædicatur, quod liliorum vallum, atque septum nulla carnis illecebra diruit, nullus viri congressus dissipavit. Eodemque mysterio Cant. 4. sponsus Virginem hortum conlufum, & fontem signatum appellavit, *Hortus*, inquit, *conclusus eror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus.* Vbi adiuvante bis appellari Virginem hortum conclusum, ut indicetur & in conceptu, & in partu omnino clauam, integrumque fuisse: fontem verò signatum, seu ut Graece est πνυλος ορεγανδιλος, hoc est fontem sigillo obsignata, ut virginallis sigilli integritas declaretur, intelligamusque Virginem sanctissimam sponsi ipsius sigillo ita fuisse obsignatam, ut neque in conceptu, neque in partu cielummodi sigillum resignatu, ruptumve vila ex parte fuerit: sed integrum semper, inuiolatumque permanescit. Sic utrumque locum intellexit D. Ambros. in libro de institutione virginis, *D. Ambros.* capit. septimo, ubi loquens de Virginie sanctissima, expendensque portam illam Orientalem apud Ezechielem, de qua dicemus sect. frequenti, ita concludit: *porta ergo clavis virginitas est, hortus clavis virginitas, & fons signatus virginitas.*

Secundo, adiuvante recte Elaiam ex incarnatione Verbi, purissimaque eius IIII. in Virgine conceptione ad colendam vita puritatem, motumque licentiam leviori disciplina comprimentam argumentari: *Vsi que quo*, inquit,

Y 3ij

In eius conceptione noua plurima.

II.
Expenditum
verbum cir-

Cant. 7.2.

Cant. 4. II.
*Deparetur
concepit &
partu inte-
gras.*

delicis dissolueris filia vagabunda erat. Dominus noster super terram: Femina circundabit virum. Quasi dicat: Contentaneum planè est, ut viuens mortales delicis omnibus abdicatis, depositisque superiorum temporum sceleribus nouâ vitâ ratione suscipiant, castitatem colant, laxamque, ac dissolutam morum disciplinâ Euangelie & doctrinæ perfectione deuinciant: quo tempore Deus tantâ est nouitatem efficeretur, ut filium suum hominem factum vteri angustis virgo cœcludat. Itaque tria potissimum ex mysterio incarnationis colligit Esaias: vnu est oportere nos morum licentiam, laxitatemque auctioribus disciplina vinculis coercere, cù Deus ille sempiternus, & immensus, cuius magnitudo nullis spatiis definitur, se intra vnius feminam uterum per assumptam humanitatem incluserit. Atque hoc in verbis illis, Usque quo filia vaga dissolueris? exprimitur. Alterum, ut omnia sanctitatem præcipueque castitatem repudiatis carnis illecebris amplectamur, cum deus vnde adeo puritatem adamauerit, ut matrem sibi virginem delegerit: id quod in verbo, *delicia*, satis innuitur. Tertiū denique, ut nouam vitâ rationem in omni virtutum genere ineamus, cum Deus tam nostrum propter nos miraculorum perpetrauerit, ut virgo hominem Deum in utero geltaret. Postulat enim tanti operis propter nos effecti magnitudo, ut nullam deinceps Deo iniuriam nostris sceleribus inferamus: sed potius tam munificum parentem omnibus officiis, & amore prosequamur. Simili argumento vsus est Paulus, ut nos in Dei amorē vehementius incitaret, i. ad Cor. 16. si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema, Maranatha. Quo loco anathema significat ab hominum vnu, & consuetudine segregatum, & excommunicatum: itaque Paulus quodammodo excommunicat omnes eos, qui Christum non amant, cuius anathematis, & excommunicationis ratione reddit subiungens: Maranatha, id est, Dominus venit, in praeterito, hoc est, ut interpretatur Catet. quia Dominus noster iam venit, propterea amandus est, & anathema est, qui cum non amauerit, videlicet qui tanto Dei amori non respondeat. Est verò Maranatha magis Syrum, quam Hebreum, ut ait Hieronymus, tametsi ex confusio vtriusque lingua aliquid Hebreum sonet. Nec verò hinc occasionem accipias existimandi eos omnes, qui non sunt in charitate, esse co ipso excommunicatos nec enim Paulus hoc loco per anathema excommunicationem, ut Doctores communiter accipiunt, intelligit: sed illud tantum significat, eum qui Christum, postquam venit, non imat, ob tantum ingratiani crimen dignam esse, qui sit anathema, hoc est, qui à communione hominum consuetudine exterminetur. Itaque hanc vnam cogitationem de Domini in carne aduentu vehementissimos esse ad omnem sanctitatem stimulos: vnde Diuus Chrysostomus in commentariis eius loci, Cogita, inquit, vel hoc unum, & habebis idoneum ad omnem virtutem ingressum, & demoliri peccatum omne facilissimum erit. Eodem pertinet Rom. 13. 12. illud ad Rom. decimotertio: Et hoc scientest tempus, quia hora est iam nos de somno surge: nunc enim proprior est nostra salus, quam cum credimus. Quæ verba Diuus Thomas referenda existimat ad salutem, quam Christus suo primo aduenta effecit, Apo-

stolûmque loqui ex persona omnium fidelium, qui ab initio usque mundi extinzione propter Christum affligerantur, qui quod magis tempus incarnationis appropinquabat, ardenter studio ad omne genus probitatis, virtutumque perfectionem aspirabant, scilicet ipsi inuicem ad sanctitatem toto pectori amplectendam iis verbis adhortabantur, ac si dicerent: Par est iam nos de præteritæ locordie, negligentiæque somnii excitari, atque in virtutum omni studio, conatusque incumbere, siquidem proprior est iam nostri seruatoris aduentus, quam cum cum à principio mundi venturum credidimus. Alij de secundo Christi aduentu interpretantur,

Marii licen-
tia post incar-
nationem ar-
elius coer-
cenda.

Christum no-
mantes ana-
thematice quo-
dammodo fe-
rit Paulus.
Catet.
D Hieron.

Incarnat:
Verbi medi-
tatio ad om-
nem sanctitatē
addit. fama-
los.
D. Chrysost.
Rom. 13. 12.

pretantur, sed nostra, ac D. Thomæ expositio cum Ecclesiæ consuetudine cohæret, quæ eum locum Pauli ante primi aduentus Christi representationem legendum fidelibus proponit, ut idem D. Thom. adnotauit. Nec verò solus Paulus ex Christi aduentu ad morum puritatem commendandam argumentatur, sed etiam Esaias, seu ipse per Esaiam Dominus cap. 56. *Hoc dicit Dominus: custodite iudicij, & Es. 56.1.* facite iustitiam, quia iuxta est salus mea, ut veniat, & iustitia mea, ut reueletur. Quæ locum de aduentu Messie accipendum esse docuerūt Septuag. interpres, cum pro sa- Septuag. lute salvare transtulerunt, quo nomine saepe Christus in Diuinis literis censetur.

Decimum octauum testimonium ex illis verbis

Ezechielis, cap. 44.

Et conseruit me ad viam portæ Sanctuarij exterioris, quæ respiciebat ad Oriente: & erat clausa, & dixit Dominus ad me: Porta hæc clausa erit, non aperietur, & vir non transiet per eam: quoniam Dominus Deus Israël ingressus est per eam, eritque clausa Principi: Princeps ipse se-debit in ea.

S E C T I O X X X I I I

IN nostris super Ezechielem Commentariis superioribus annis fusè ostendi-
mus eam ciuitatis, templique visionem Prophetæ demonstrata nullo pacto
ad materialē illam Hierosolymorum urbem, templū que illud à Salomone
ædificatum, sed ad Ecclesiam à Christo in terris fundatam pertinere, atque adeo
non mysticè, sed secundum literam omnia, quæ de eiusmodi ædificiis à Prophetā
describuntur, de Ecclesia esse intelligenda: quamvis in multis ad ciuitatem illam
materialē, templū que Salomonis fiat allusio. Id quod, quis non est huius loci
ex professo disputare, latet sit ut certum posuisse, & quod est consequens, hanc
etiam portam Orientalem Sanctuarij exterioris, hoc est, atrij interioris, quod
Sanctuariū exterius nominatur comparatione ipsius templi, quod interius
Sanctuariū dicebatur, non aliquam materialē atrij illius portam, sed aliam
multo sublimiore, diuiniorēmque significare.

Igitur Origen. hom. 14. *Aper Ezech. hanc portam interpretatur cognitio-* ^{II.}
nem Scripturarum, quæ clausa erat, quo usque Princeps, id est, Christus eas aper- ^{Origen.}
ruit. Quam eandem interpretationem Hieron. ab Origene mutuatus in Com- ^{Scriptura sue}
mentariis suis in Ezech. totidem verbis transcriptis. Quænam, inquit Hieron. ista era claudatur ^{D. Hieron.}
porta est, quæ semper clausa est, & sicut Dominus Deus Israël ingreditur per eam, neque illa, de per Christi, ^{Matt. 23.13.}
qua saluator loquitor in Euangelio: Ve vobis scribae, & pharisei hypocrite, & ve vobis legi ^{Luc. 11. 42.}
doctorib[us], qui tollitis clavem scientiæ, ipsi non ingredimini, & intrantes prohibebitis. De hac sub ^{Esa. 29. 13.}
nomine libri scribit & Esaiæ: Erunt verba libri istius sicut verba libri signata, quem cum de-
deris homino conscienti literas, & dixeris ei: Lege: respondebit tibi: Nescio literas & dabunt il-
lū homini scienti literas, dicentes: Lege: & dicet: Non possum legere, quia signatus es. Iste est li-
ber, cuius nemo potest soluere, & aperire signacula neque in celo, neque in terra, Apoc. 5.5.
ni si ille, de quo in Apocalypsi Ia annis dicitur: Ecce vir et Leo derribit Iudeam, radix David, aperi-
re libū, & soluere septem signacula eius: prius enim, quam saluator humanum corpus assumere; ^{2 Cor. 3.19.}
& humiliaret se formam serui accipiens, clausa erat lex, & Propheta, & omnis scientia Scri-
pturarum. Postquam autem ille pendit in Cruce, statim velum templi se ipsum est, & aperita
sunt omnia, ablatōne velutine, dicimus. Nos autem omnes renata facie gloriam Do-